
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
    

от 05.05.2023 № 763 

г. Реж 

 

О проведении областной межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток» на территории Режевского городского округа в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», законами Свердловской области от 28 ноября 2001 года                       

№ 58-ОЗ «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

в Свердловской области», от 15 июня 2011 года № 38-ОЗ «Об организации и 

обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», 

постановлениями Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-ПП «О 

ежегодной областной межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток», от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению 

отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», руководствуясь 

методическими рекомендациями по проведению областной межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток» на территории 

Свердловской области, в целях предупреждения безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков, состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а 

также проживающих в семьях, признанных находящимися в социально опасном 

положении, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, повышения 

эффективности совместной работы органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период 2023 года 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести на территории Режевского городского округа с 15 мая 2023 года 

по 01 октября 2023 года областную межведомственную комплексную 

профилактическую операцию «Подросток» (далее – операция «Подросток»). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. План мероприятий по проведению операции «Подросток» на территории 

Режевского городского округа в 2023 году (далее – План). 

2.2. Рекомендации по проведению операции «Подросток» на территории 

Режевского городского округа в 2023 году. 



2 

 

р2305002 

3. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Режевскому району (К.В. Шуплецов), Территориальному 

отраслевому исполнительному органу государственной власти Свердловской 

области – Управлению социальной политики Министерства социальной политики 

Свердловской области № 2 (Л.В. Пичугина), Государственному автономному 

учреждению социального обслуживания Свердловской области «Социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних Режевского района»                       

(А.С. Комина), Государственному казенному учреждению службы занятости 

населения Свердловской области «Режевской центр занятости» (А.С. Сергеева), 

Управлению образования Администрации Режевского городского округа                      

(И.В. Клюева), Управлению физической культуры и спорта Администрации 

Режевского городского округа (А.А. Кузьмина), Муниципальному казенному 

учреждению «Управление культуры и молодежной политики Режевского 

городского округа» (Т.В. Лапочкина), Государственному автономному 

профессиональному образовательному учреждению Свердловской области 

«Режевской политехникум» (С.А. Дрягилева), Государственному бюджетному 

общеобразовательному учреждению Свердловской области, реализующему 

адаптированные основные общеобразовательные программы, «Центр «Дар»                    

(Н.И. Шляпникова), Государственному автономному учреждению здравоохранения 

Свердловской области «Режевская центральная районная больница»                            

(Ж.А. Солдатов): 

3.1. В срок до 25 мая 2023 года провести организационно-методическую 

работу по участию в операции «Подросток» в подведомственных организациях 

(учреждениях) в соответствии с методическими рекомендациями по проведению 

операции «Подросток» на территории Свердловской области. 

3.2. В срок до 10 октября 2023 года представить в Территориальную комиссию 

Режевского района по делам несовершеннолетних и защите их прав информацию о 

реализации мероприятий Плана. 

4. Рекомендовать Территориальной комиссии Режевского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (Е.Л. Смирнов) в срок                                                  

до 16 октября 2023 года предоставить информацию о результатах операции 

«Подросток» на территории Режевского городского округа в 2023 году в 

Администрацию Восточного управленческого округа Свердловской области, 

Администрацию Режевского городского округа. 

5. Организационному отделу администрации (Н.Р. Дмитриева) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте Режевского городского округа. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам Е.Ю. Сметанину.   

 

 

 

Глава Режевского городского округа                                 И.Г. Карташов 
           

 

Ю.В. Малыгина 



3 

 

р2305002 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Режевского городского округа 

от                   №  

«О проведении областной 

межведомственной комплексной 

профилактической операции 

«Подросток» на территории Режевского 

городского округа в 2023 году» 

 
 

ПЛАН  

мероприятий по проведению областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на территории 

Режевского городского округа в 2023 году  

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

исполнения 

мероприятия  

Цель мероприятия Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 5 

1. I. Подготовительный этап 

Задачи по проведению этапа: 

1. Анализ оперативной и социальной обстановки, сложившейся в подростковой среде в Режевском городском округе. 

2. Определение категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии или социально-правовой помощи со 

стороны органов и учреждений системы профилактики, формирование персонального состава указанных категорий 

несовершеннолетних. 

3. Сверка данных по несовершеннолетним, состоящим на всех видах профилактического учета в органах и учреждениях системы 

профилактики, определение объема и направлений профилактической работы с ними. 

4. Организация подготовительных мероприятий по достижению 100-процентного охвата несовершеннолетних, состоящих на всех 

видах профилактического учета, в том числе освободившихся из мест лишения свободы, вернувшихся из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа, осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам 

или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы, организованными формами занятости, отдыха и оздоровления: 

изучение потребности детей и подростков в организации занятости, отдыха и оздоровления путем проведения опросов, 

анкетирования, встреч и индивидуальных бесед с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями); 

информирование несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о возможностях организации занятости, отдыха и 



4 

 

р2305002 

оздоровления. 

5. Анализ доступности и адресности информации о деятельности органов и учреждений, обеспечивающих организацию занятости, 

отдыха и оздоровления несовершеннолетних в летний период, работе кружков и секций, планируемых мероприятиях, работе летних 

площадок при организациях. 

6. Формирование и утверждение плана мероприятий по проведению операции «Подросток» с указанием перечня и периодов 

проведения основных профилактических мероприятий (операций). 

7. Размещение информации в средствах массовой информации, на информационных ресурсах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») о проведении мероприятий в рамках операции «Подросток». 

1.1. Анализ социальной и криминогенной 

ситуации среди несовершеннолетних 

15.05.2023 - 

 31.05.2023 

 

Выявление категорий 

несовершеннолетних, нуждающихся в 

профилактическом воздействии или 

социально - правовой помощи 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

социальной политики № 2, 

ГАУСО СО «СРЦН Режевского 

района», Управление 

образования, ГАПОУ СО 

«Режевской политехникум», 

ГБОУ «Центр «Дар», ГАУЗ СО 

«Режевская ЦРБ» 

2. II. Основной этап 

Задачи по проведению этапа: 

1. Осуществление комплекса мер по достижению 100-процентного охвата несовершеннолетних, состоящих на всех видах 

профилактического учета, организованными формами отдыха, оздоровления и занятости (в том числе временного трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет), а также максимального охвата указанными формами детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из малообеспеченных и 

неполных семей, других категорий детей, нуждающихся в помощи государства. 

2. Проведение мероприятий по профилактике чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних, состоящих на всех видах 

профилактического учета, направленных на предупреждение случаев гибели и травмирования детей от немедицинских причин. 

3. Проведение профилактических мероприятий (операций) в соответствии с планом основного этапа операции «Подросток» силами 

органов и учреждений системы профилактики, в том числе в форме рейдов в семьи, находящиеся в социально опасном положении. 

4. Изучение состояния воспитательной работы с подростками в образовательных организациях, организациях культуры, загородных 

оздоровительных лагерях и лагерях с дневным пребыванием, спортивных школах и иных оздоровительных организациях. 

5. Проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на различных видах 

профилактического учета, обеспечение контроля за данными категориями несовершеннолетних с целью профилактики 

безнадзорности и правонарушений. 

6. Оказание адресной помощи детям и семьям, находящимся в социально опасном положении. 



5 

 

р2305002 

7. Постановка при наличии оснований несовершеннолетних и семей на учет в органы и учреждения системы профилактики для 

проведения с ними профилактической работы, оказания необходимой социально-правовой и медицинской помощи. 

8. Привлечение к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации родителей (иных законных 

представителей), иных лиц, вовлекающих подростков в совершение преступлений или антиобщественные действия, нарушающих 

права несовершеннолетних. 

9. Освещение в средствах массовой информации, на информационных ресурсах в сети «Интернет» мероприятий по проведению 

операции «Подросток». 

10. Мониторинг промежуточных результатов и эффективности проведенных мероприятий в рамках операции «Подросток», 

рассмотрение результатов на заседаниях территориальных комиссий, на совещаниях у глав (заместителей глав) муниципальных 

образований, глав администраций (заместителей глав администраций) муниципальных образований. 

2.1. Профилактическое мероприятие 

«Коммерсант» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Выявление и предупреждение случаев 

незаконного предпринимательства со 

стороны несовершеннолетних, 

установление источников и путей его 

осуществления, а также выявление 

взрослых, вовлекающих подростков в 

незаконную коммерческую 

деятельность 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району 

2.2. Профилактическое мероприятие 

«Выпускник» 

19.05.2023 - 

30.06.2023 

Обеспечение общественного порядка в 

период проведения праздничных 

мероприятий «Последний звонок», 

выпускных вечеров в 

общеобразовательных организациях и 

образовательных организациях 

профессионального образования, 

предупреждение и пресечение 

правонарушений со стороны 

несовершеннолетних и в отношении 

них 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

образования, ГАПОУ СО 

«Режевской политехникум» 

2.3. Международный день защиты детей 01.06.2023 Популяризация законодательства по 

защите прав детей 

МКУ «Управление культуры и 

молодежной политики РГО» 

2.4. Профилактическое мероприятие 

«Отсрочка» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Активизация профилактической и 

воспитательной работы с 

несовершеннолетними, осужденными к 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району 



6 

 

р2305002 

мерам наказания, не связанным с 

лишением свободы, а также 

вернувшимися из воспитательных 

колоний 

2.5. Профилактическое мероприятие 

«Занятость» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Выявление не учащихся и не 

работающих подростков, их 

трудоустройство или определение на 

учебу 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

образования, ГАПОУ СО 

«Режевской политехникум», 

МКУ «Управление культуры и 

молодежной политики РГО», 

ГКУ СЗН СО «Режевской центр 

занятости» 

2.6. Профилактическое мероприятие 

«Каникулы» 

01.06.2023 - 

31.08.2023 

Организация досуга, предупреждение 

правонарушений среди учащихся во 

время каникул 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

образования, МКУ «Управление 

культуры и молодежной 

политики РГО», Управление 

физической культуры и спорта 

2.7. День молодежи 27.06.2023 Воспитание у молодежи национального 

и гражданского самосознания, 

патриотизма, развитие активной 

жизненной и гражданской позиции 

подрастающего поколения, содействие 

развитию и реализации молодежных 

общественно значимых инициатив 

МКУ «Управление культуры и 

молодежной политики РГО» 

2.8. Профилактическое мероприятие 

«Дорога» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Предупреждение краж и угонов 

автотранспорта со стороны 

несовершеннолетних, детского 

дорожного травматизма 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, ГАУЗ СО 

«Режевская ЦРБ» 

2.9. Профилактическое мероприятие 

«Возрождение надежды» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Оказание социально-правовой помощи 

подросткам, оставшимся без попечения 

родителей и нуждающимся в защите со 

стороны государственных органов 

ТКДНиЗП, Управление 

социальной политики № 2, 

ГАУСО СО «СРЦН Режевского 

района» 

2.10. Профилактическое мероприятие 01.09.2023 - Выявление и учет несовершеннолетних, ТКДНиЗП, Управление 



7 

 

р2305002 

«Всеобуч» 30.09.2023 не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в образовательных 

организациях, в целях обеспечения 

получения ими образования, оказания 

им соответствующей помощи 

образования 

2.11. Профилактическое мероприятие 

«Здоровье» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Выявление несовершеннолетних, 

находящихся в состоянии опьянения, 

потребляющих алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию либо 

потребляющих наркотические средства 

или психоактивные вещества 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

образования, ГАУЗ СО 

«Режевская ЦРБ» 

2.12. Профилактическое мероприятие 

«Безнадзорные дети» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Выявление и предупреждение случаев 

безнадзорности несовершеннолетних, 

профилактика семейного 

неблагополучия и преступлений, 

совершаемых в отношении 

несовершеннолетних 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

социальной политики № 2, 

Управление образования 

2.13. Профилактическое мероприятие 

«Трудоустройство» 

01.06.2023 - 

31.08.2023 

Организация работы по временному 

трудоустройству в летний период 

несовершеннолетних от 14 до 18 лет в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации, в том числе 

подростков, состоящих на 

профилактическом учете в органах и 

учреждениях системы профилактики 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, МКУ 

«Управление культуры и 

молодежной политики РГО», 

ГКУ СЗН СО «Режевской центр 

занятости» 

2.14. Профилактическое мероприятие 

«Детство без насилия» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Выявление неблагополучных семей, 

фактов ненадлежащего исполнения 

родителями или законными 

представителями несовершеннолетних 

обязанностей по их содержанию, 

воспитанию и обучению, принятие 

профилактических мер, направленных 

на защиту прав и законных интересов 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

социальной политики № 2, 

Управление образования 



8 

 

р2305002 

детей 

2.15. Профилактическое мероприятие 

«Помоги пойти учиться» 

01.08.2023 - 

01.09.2023 

Оказание содействия семьям с детьми 

школьного возраста в подготовке к 

образовательному процессу для 

получения обязательного общего 

образования 

ТКДНиЗП, Управление 

социальной политики № 2, 

ГАУСО СО «СРЦН Режевского 

района», Управление 

образования 

2.16. День знаний 01.09.2023 Создание положительного 

эмоционального настроя у учащихся на 

новый учебный год 

Управление образования 

2.17. Профилактическое мероприятие 

«Безопасность детства» 

01.06.2023 - 

31.08.2023 

Профилактика гибели и травматизма 

детей в местах массового отдыха, 

скопления, досуга и развлечения детей 

и семей с детьми в летний период 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, МКУ 

«Управление культуры и 

молодежной политики РГО», 

Управление физической 

культуры и спорта, Управление 

образования, ГАУЗ СО 

«Режевская ЦРБ» 

2.18. Профилактическое мероприятие 

«Подросток и закон» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Предупреждение совершения 

повторных преступлений 

несовершеннолетними, находящимися 

в конфликте с законом 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району 

2.19. Профилактическое мероприятие 

«Беглец» 

01.06.2023 - 

30.09.2023 

Профилактика безнадзорности и 

беспризорности несовершеннолетних, 

самовольных уходов 

несовершеннолетних из семей, 

организаций с круглосуточным 

пребыванием детей, загородных 

оздоровительных лагерей, лагерей с 

дневным пребыванием и иных 

оздоровительных организаций, 

предупреждение и пресечение 

преступлений и правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними и 

в отношении несовершеннолетних, 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

социальной политики № 2, ГБОУ 

«Центр «Дар», МКУ 

«Управление культуры и 

молодежной политики РГО», 

Управление физической 

культуры и спорта, Управление 

образования 



9 

 

р2305002 

организация досуга и занятости 

несовершеннолетних в летний период 

2.20. Профилактическое мероприятие 

«Комендантский патруль» 

01.06.2023 - 

31.08.2023 

Профилактика безнадзорности и 

беспризорности несовершеннолетних, 

выявление и пресечение фактов 

нахождения детей в местах, 

нахождение в которых может нанести 

вред их здоровью, в том числе 

подростков до 16 лет в ночное время в 

общественных местах без 

сопровождения законных 

представителей, предупреждение и 

пресечение преступлений и 

правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними, а также в 

отношении несовершеннолетних, 

организация досуга и занятости 

несовершеннолетних в летний период 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

социальной политики № 2, МКУ 

«Управление культуры и 

молодежной политики РГО», 

Управление физической 

культуры и спорта, Управление 

образования 

3. III. Заключительный этап 

Задачи по проведению этапа: 

1. Подведение итогов проведения операции «Подросток». 

2. Обобщение опыта работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Режевского городского округа.  

3. Направление информации, сообщений (представлений) в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Режевского городского округа по выявленным недостаткам работы, касающимся защиты прав 

несовершеннолетних, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, с конкретными предложениями по их 

устранению. 

4. Освещение в средствах массовой информации, на информационных ресурсах в сети «Интернет» результатов проведения операции 

«Подросток». 

3.1. Анализ достижения целей и 

выполнения задач операции 

«Подросток» 

02.10.2023 -  

15.10.2023 

Оценка результатов операции 

«Подросток» 

ТКДНиЗП, Отдел МВД РФ по 

Режевскому району, Управление 

социальной политики № 2, 

ГАУСО СО «СРЦН Режевского 

района», ГКУ СЗН СО 



10 

 

р2305002 

«Режевской центр занятости», 

Управление образования, 

Управление физической 

культуры и спорта, МКУ 

«Управление культуры и 

молодежной политики РГО», 

ГАПОУ СО «Режевской 

политехникум», ГБОУ «Центр 

«Дар», ГАУЗ СО «Режевская 

ЦРБ» 

 
Список используемых сокращений: 

ТКДНиЗП - Территориальная комиссия Режевского района по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

Отдел МВД РФ по Режевскому району - Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Режевскому району; 

Управление социальной политики № 2 - Территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской области 

– Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 2; 

ГАУСО СО «СРЦН Режевского района» - Государственное автономное учреждение социального обслуживания Свердловской области 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Режевского района»; 

ГКУ СЗН СО «Режевской центр занятости» - Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области 

«Режевской центр занятости»; 

Управление образования - Управление образования Администрации Режевского городского округа; 

Управление физической культуры и спорта - Управление физической культуры и спорта Администрации Режевского городского округа; 

МКУ «Управление культуры и молодежной политики РГО» - Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры и молодежной 

политики Режевского городского округа»; 

ГАПОУ СО «Режевской политехникум» - Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской 

области «Режевской политехникум»; 

ГБОУ «Центр «Дар» - Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области, реализующее адаптированные 

основные общеобразовательные программы, «Центр «Дар»; 

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ» - Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области «Режевская центральная 

районная больница».                                      

 



11 

 

р2305002 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Режевского городского округа 

от                   №  

«О проведении областной 

межведомственной комплексной 

профилактической операции 

«Подросток» на территории 

Режевского городского округа в 

2023 году» 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ  

 по проведению областной межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток» на территории Режевского городского округа  

в 2023 году  

 

Основными задачами операции «Подросток» на территории Режевского 

городского округа в 2023 году являются: 

1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин 

и условий, способствующих этому, в том числе: 

- выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению 

родителями или законными представителями несовершеннолетних, принятие по 

данным фактам мер в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и оказание им 

социальной, правовой, медицинской, психологической помощи; 

- выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних 

негативной направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного 

поведения и оказанию социально-реабилитационной поддержки; 

- выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению 

несовершеннолетних, реализация мер по их устранению; 

- профилактика употребления несовершеннолетними алкогольных и 

наркотических средств. 

2. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

3. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, в том числе: 

- возвращение в образовательные организации для продолжения учебы детей, 

необоснованно их покинувших; 

- организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости 

несовершеннолетних, в отношении которых принято решение о проведении с ними 

индивидуальной профилактической работы; 

- оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, с целью обеспечения подготовки 

несовершеннолетних к учебному году. 



12 

 

р2305002 

4. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 

действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 

5. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних во всех сферах 

их жизнедеятельности. 

Особое внимание при организации и выполнении основных этапов операции 

необходимо уделить: 

- осуществлению комплекса мер по достижению 100-процентного охвата 

несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, 

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости (в том числе 

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет), а 

также максимального охвата указанными формами детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей-инвалидов, детей из малообеспеченных и неполных семей, других категорий 

детей, нуждающихся  в помощи государства; 

- проведению профилактических мероприятий (операций) в соответствии с 

планом основного этапа операции «Подросток» силами органов и учреждений 

системы профилактики, в том числе в форме рейдов в семьи, находящиеся в 

социально-опасном положении; 

 - изучение состояния воспитательной работы с подростками в 

образовательных организациях, организациях культуры, в лагерях с дневным 

пребыванием, спортивных школах и других оздоровительных организациях; 

 - проведению индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними, состоящими на различных видах профилактического учета, 

обеспечению контроля за данными категориями несовершеннолетних с целью 

профилактики безнадзорности и правонарушений; 

 - оказанию адресной помощи детям и семьям, находящимся в социально 

опасном положении; 

 - постановке при наличии оснований несовершеннолетних и семей на учет  

в органы системы профилактики для проведения с ними профилактической работы, 

оказания необходимой социально-правовой и медицинской помощи; 

 - привлечению к ответственности в соответствии с действующим 

законодательством родителей (иных законных представителей), иных лиц, 

вовлекающих подростков в совершение преступлений или антиобщественные 

действия, нарушающих права несовершеннолетних; 

- освещению в средствах массовой информации, на информационных ресурсах  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- реализации Закона Свердловской области от 16 июля 2009 года № 73-ОЗ         

«Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению 

нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в 

общественных местах без сопровождения родителей (лиц, из заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей».  



13 

 

р2305002 

Планирование и реализация профилактических мероприятий в рамках 

основного этапа операции «Подросток» проводятся органами и учреждениями 

системы профилактики с учетом оперативной и социальной обстановки на 

территории Режевского городского округа, в соответствии с пунктами 10,11,12 

Положения о ежегодной областной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток», утвержденного постановлением 

Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной 

областной межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток». 

Основными формами организации досуга подростков в летний период могут 

быть: 

- организация работы детских оздоровительных лагерей на базе 

образовательных, спортивных и культурно-досуговых учреждений, клубов 

по месту жительства; 

 - привлечение детей и подростков в работу клубов по месту жительства, к 

участию в клубных формированиях, к посещению культурно-массовых 

и информационно-просветительских мероприятий; 

 - участие в организации и проведении мероприятий по трудоустройству 

подростков (например, ярмарок вакансий и др.); 

 - привлечение детей и подростков к участию в молодежных акциях 

по благоустройству населенных пунктов. 

Рекомендуемые формы отдыха и занятости несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учете: 

1. Направление в организации отдыха и оздоровления, в том числе: 

- стационарные оздоровительные организации (лагеря); 

- санаторно-оздоровительные организации; 

- оздоровительные организации с дневным пребыванием; 

- палаточные лагеря; 

- организации труда и отдыха. 

2. Временное трудоустройство несовершеннолетних. 

3. Посещение организаций (учреждений) культуры и спорта. 

4. Иные формы занятости и отдыха (туристические и многодневные походы, 

краеведческие экспедиции, отдых с родителями и другие). 

В рамках основного этапа операции «Подросток» на территории Режевского 

городского округа проводятся мероприятия в соответствии с Планом мероприятий 

по проведению операции «Подросток» на территории Режевского городского округа 

в 2023 году. 

В соответствии с пунктом 8 Плана мероприятий по подготовке 

и проведению ежегодной областной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток», утвержденного постановлением 

Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной 

областной межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток», территориальная комиссия Режевского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав представляет информацию о результатах 

проведения операции «Подросток» на территории Режевского городского округа в 



14 

 

р2305002 

адрес Администрации Восточного управленческого округа Свердловской области, 

Администрации Режевского городского округа до 16 октября 2023 года 

по установленной форме. 

Критериями оценки результатов проведения операции «Подросток» на 

территории Режевского городского округа являются: 

- динамика подростковой преступности; 

- динамика количества семей, которым оказаны меры поддержки 

(информационной, консультационной, организационной, социальной, 

материальной); 

- динамика количества случаев гибели и травматизма детей; 

- динамика количества несовершеннолетних, состоящих на различных видах 

профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики, 

охваченных организованными формами отдыха и занятости; 

- динамика количества несовершеннолетних трудоустроенных, состоящих 

на различных видах профилактического учета в органах и учреждениях системы 

профилактики. 
  

 

 


